

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2948

मंगलवार, 10 मार्च, 2026 को उत्तर दिए जाने के लिए

जीआई टैग आवेदन

2948 श्री दिलीप शङ्कीया:

श्री तापिर गावः

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार उत्पादक समूहों, कारीगरों और किसान समूहों को जीआई आवेदन तैयार करने और भरने के लिए वित्तीय, तकनीकी या संस्थागत सहायता प्रदान करती है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) वर्तमान में उत्तर-पूर्वी राज्यों से प्राप्त विचाराधीन जीआई आवेदनों की असम सहित राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (घ) ऐसे आवेदनों के विस्तार और अनुमोदन के लिए निर्धारित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जितिन प्रसाद)

- (क) और (ख):** जीआई आवेदन तैयार करने और दायर करने के लिए उत्पादक समूहों, कारीगरों और किसान समूहों को वित्तीय, तकनीकी या संस्थागत सहायता प्रदान करने हेतु सरकार द्वारा शुरू किए गए उपायों/स्कीमों का विवरण **अनुबंध-क** में प्रदान किया गया है।
- (ग):** भौगोलिक संकेतक रजिस्ट्री (जीआईआर) के रिकार्ड के अनुसार, वर्तमान में असम सहित पूर्वोत्तर राज्यों से प्राप्त कुल 59 जीआई आवेदन प्रक्रियाधीन हैं। इनका राज्यवार विवरण **अनुबंध-ख** में प्रदान किया गया है।
- (घ):** इस प्रश्न के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित **अनुबंध-ख** में सूचीबद्ध जीआई आवेदन मार्च और अप्रैल 2026 में पूर्व-सुनवाई हेतु निर्धारित हैं। पूर्व-सुनवाई की प्रक्रिया पूरी होने के बाद, इन आवेदनों का मूल्यांकन विशेषज्ञ समिति द्वारा किया जाएगा और इसके बाद माल का भौगोलिक उपदर्शन (रजिस्ट्रीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1999 और इसके अंतर्गत बनाए गए नियमों के अनुसार इनके पंजीकरण हेतु आगे की कार्रवाई की जाएगी।

दिनांक 10.03.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2948 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

1. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमएसएमई), एमएसएमई नवोन्मेषी स्कीम के आईपीआर घटक के माध्यम से भौगोलिक संकेतकों (जीआई) सहित बौद्धिक संपदा के संरक्षण और वाणिज्यीकरण के लिए सहायता प्रदान करता है। इस स्कीम के तहत, पात्र आवेदक जीआई पंजीकरण करने में आई वास्तविक लागत की 100% प्रतिपूर्ति प्राप्त कर सकते हैं, जो प्रति पंजीकृत जीआई के लिए अधिकतम 2.00 लाख रुपए की सीमा के अधीन है। इसके अलावा, कार्यान्वयन एजेंसियों, अर्थात् इस स्कीम के तहत बौद्धिक संपदा सुविधा केंद्रों (आईपीएफसी) के माध्यम से, आवेदकों को जीआई दायर करने में सहयोग प्रदान किया जाता है।
2. वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय द्वारा अनुमोदन किए जाने पर, जीआई पंजीकरण के प्रभावी प्रवर्तन और / या जीआई की सुरक्षा हेतु कानूनी मामलों पर वास्तविक व्यय के लिए 1.50 लाख रुपए की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।
3. दिनांक 03.11.2025 को अधिसूचित माल का भौगोलिक उपदर्शन (रजिस्ट्रीकरण और संरक्षण) नियम, 2002 में किए गए संशोधन के माध्यम से, जीआई आवेदन और संबंधित प्रक्रियाओं को पूरा करने के लिए लागू शुल्क में 80 प्रतिशत की कमी की गई है। यह सुधार कारीगरों, किसानों, सहकारी समितियों और पारंपरिक उत्पादक समूहों पर वित्तीय बोझ को कम करता है, जिससे जीआई पंजीकरण और नवीनीकरण अधिक किफायती हो जाता है, जिससे जीआई संरक्षण प्रणाली में व्यापक भागीदारी प्रोत्साहित होती है।
4. उपरोक्त के अलावा, जीआई रजिस्ट्री आवेदनों में पाई जाने वाली कमियों को दूर करने और आवेदन पूरा करने में सहायता करने के लिए उत्पादक संघों या अधिकृत निकायों की सहायता करती है। इसके अलावा, जीआई रजिस्ट्री पूरी प्रक्रिया के दौरान आवेदक को पथ प्रदर्शन सहायता प्रदान करती है। अधिक सहायता के लिए, आवेदक जीआई रजिस्ट्री से ई-मेल: gir-ipo@nic.in अथवा 044-22502030 पर संपर्क कर सकते हैं।

दिनांक 10.03.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2948 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

असम सहित पूर्वोत्तर राज्यों से ट्रायल के अधीन जीआई आवेदनों की सूची

क्रम सं.	आवेदन सं.	भौगोलिक संकेत	दायर करने की तारीख	माल	भौगोलिक क्षेत्र	स्थिति
1	1479	अरुणाचल प्रदेश के टैगिन वस्त्र	26.03.2025	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
2	1480	अरुणाचल प्रदेश के वांचो तुमनु-खुटोंग/निचोंग “(हाथ से बना हुआ थैला)”	26.03.2025	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
3	913	बेबो बड़ी इलायची	21.06.2022	कृषि	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
4	1185	याक का घी	21.02.2024	खाद्य सामग्री	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
5	1186	याक का चमर	21.02.2024	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
6	1187	अरुणाचल प्रदेश के सिंगफो वस्त्र	27.02.2024	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।

7	1350	अरुणाचल प्रदेश का वांचो मोती शिल्प	27.08.2024	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
8	1352	अरुणाचल प्रदेश के कमान और दिगारू मिशमी वस्त्र	30.08.2024	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
9	1353	याक की ऊन का कपड़ा और पु चुप्पा (जैकेट)	30.08.2024	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
10	1354	याक चितपा जामू - (याक की ऊन की टोपी)	30.08.2024	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
11	1355	याक का चुरकम	30.08.2024	खाद्य सामग्री	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
12	1356	याक की ऊन के कंबल और कालीन (लुई)	30.08.2024	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
13	1422	अरुणाचल प्रदेश की कमान मिशमी ज्वेलरी शिल्प	21.01.2025	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
14	1423	अरुणाचल प्रदेश का फुर्न ताई खामती शिल्प	21.01.2025	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।

15	1425	अरुणाचल प्रदेश के नोक्टे खामती/जुमिन (पेय पदार्थ)	21.01.2025	विनिर्मित	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
16	1448	अरुणाचल प्रदेश के खो-लाम (ताई खामती चावल के व्यंजन)	11.02.2025	खाद्य सामग्री	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
17	1451	अरुणाचल प्रदेश की मिशमी टीटा	17.02.2025	कृषि	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
18	1452	अरुणाचल प्रदेश के वांचो वस्त्र	17.02.2025	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
19	1501	अरुणाचल प्रदेश के शेरदुकपेन वस्त्र	08.04.2025	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
20	1502	अरुणाचल प्रदेश के नोक्टे वस्त्र	08.04.2025	वस्त्र	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
21	1531	अरुणाचल प्रदेश का मोनपा मास्क	05.05.2025	हस्तशिल्प	अरुणाचल प्रदेश	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
22	1276	रिह दीमा-दिमासा वस्त्र और वस्त्रों के सामान	14.06.2024	वस्त्र	असम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।

23	1286	असम की रिहा	24.06.2024	वस्त्र	असम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
24	1287	असम की मेखला चादर	24.06.2024	वस्त्र	असम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
25	1305	कोलाखर	08.07.2024	कृषि	असम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
26	1493	करंगा दा-कोटारी	02.04.2025	विनिर्मित	असम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
27	1497	हाजो के पीतल धातु शिल्प	04.04.2025	हस्तशिल्प	असम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
28	912	योंगचक	21.06.2022	कृषि	मणिपुर	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
29	1091	कोउना शिल्प	23.05.2023	हस्तशिल्प	मणिपुर	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
30	1092	लिक-कोल	23.05.2023	हस्तशिल्प	मणिपुर	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।

31	1093	सेंगा	23.05.2023	हस्तशिल्प	मणिपुर	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
32	914	सोह - शांग	21.06.2022	कृषि	मेघालय	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
33	915	रंगकुआई आम	21.06.2022	कृषि	मिजोरम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
34	1085	खियांग्कावी इप्टे (इप्टे चेई)	16.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
35	1086	खुम्बेऊ	18.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
36	1087	पुआनरिन	18.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
37	1088	थांगछुआ पुआन	18.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
38	1089	पुआनलाइसन	18.05.2023	वस्त्र	मिजोरम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।

39	1570	वाकिरिया (चावी लुखुम)	23.06.2025	हस्तशिल्प	मिजोरम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
40	906	सिक्किम के ऑर्किड	07.06.2022	कृषि	सिक्किम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
41	925	सिक्किम के संतरे	12.07.2022	कृषि	सिक्किम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
42	783	ही गोअन सेरेमना इलायची	18.10.2021	कृषि	सिक्किम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
43	796	सिक्किम की टेमी चाय	15.11.2021	कृषि	सिक्किम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
44	851	सिक्किमलेपचा हाट (सुमोक) थायकटुक	14.03.2022	हस्तशिल्प	सिक्किम	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
45	1483	त्रिपुरा के अगरवुड के चिप्स	01.04.2025	कृषि	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
46	1484	त्रिपुरा के अगरवुड का तेल	01.04.2025	कृषि	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।

47	911	जम्पुई संतरा	21.06.2022	कृषि	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
48	1195	त्रिपुरा की टोकरी की बुनाई	13.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
49	1196	त्रिपुरा की बेंत शिल्प	13.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
50	1197	त्रिपुरा बांस शिल्प	18.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
51	1199	त्रिपुरा के रियांग आभूषण	20.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
52	1200	त्रिपुरा की पेंटिंग्स	20.03.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
53	1226	त्रिपुरा की मिट्टी के बर्तन की शिल्प	16.04.2024	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
54	1522	त्रिपुरा की टेराकोटा शिल्प	28.04.2025	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।

55	1523	त्रिपुरा के चकमा वस्त्र	28.04.2025	वस्त्र	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
56	1524	त्रिपुरा की बांस की जड़ की शिल्प	28.04.2025	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
57	1525	त्रिपुरा की सुमुई बांसुरी	28.04.2025	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
58	1529	त्रिपुरा का डग्गा (तबला)	02.05.2025	हस्तशिल्प	त्रिपुरा	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
59	1509	नागालैंड का मोल्वोम अनानास	11.04.2025	कृषि	नागालैंड	मार्च और अप्रैल 2026 महीने में पूर्व सुनवाई निर्धारित की गई है। पूर्व सुनवाई पूरी होने के बाद, आवेदन को विशेषज्ञ समिति के मूल्यांकन हेतु भेजा जाएगा।
